Para o arbitramento do valorda indenização por danos

morais devem ser levados em consideração o grau de

lesividade da conduta ofensiva e a capacidade econômica da

parte pagadora, a fim de se fixar uma quantia moderada, que

não resulte inexpressiva para o causador do dano. No caso, R$

15.000,00 (quinze mil reais).

5. Deu-se parcial provimento ao apelo dos autores. (Acórdão

n.990747, 20150111274997APC, Relator: SÉRGIO ROCHA 4ª

TURMA CÍVEL, Data de Julgamento: 25/01/2017, Publicado no

DJE: 07/02/2017. Pág.: 182/197)" grifei

"C IV IL .  RESPONSABIL IDADE CIV IL .

[...]

traçados pela jurisprudência e pela doutrina, auxiliam na fixação do quantum

indenizatório. O Ministério Público tomou como base para o valor da indenização a

condenação da Construtora Senap Ltda., que foi obrigada a pagar 300 salários

mínimos para cada proprietário, fixando o valor de R$ 236.400,00 (duzentos e trinta

e seis mil e quatrocentos reais) para cada consumidor/família lesada.

Sob esse enfoque, fixo o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para

cada família afetada, mostrando-se proporcional, razoável e adequado ao abalo

experimentado pelos consumidores lesados, evitando, com isso, o enriquecimento